四川省人力资源和社会保障厅

川人社函〔2021〕854 号

四川省人力资源和社会保障厅
关于开展 2021年四川省职业技能竞赛

研究课题申报工作的通知

各市（州）人力资源和社会保障局，有关单位：

为提升我省职业技能竞赛水平、促进技能人才培养、推动培

训事业发展，更好服务“技能四川”建设，人力资源社会保障厅将

开展 2021 年四川省职业技能竞赛研究课题申报工作。现将有关

事项通知如下:

一、申报选题

申报选题要紧密围绕党中央、国务院对职业技能人才培养培

训工作的系列要求，坚持新发展理念，聚焦“十四五”人力资源和

社会保障事业发展规划主要目标，深入理解习近平总书记对技能

大赛做出的指示，突出竞赛研究工作的针对性和应用性。申报选

题应充分展示我省职业技能竞赛实践新经验、新进展和基础理论

成果，重视以技术技能人才素质提升为重点的基础研究，开展与

国内技术技能强省的比较研究，着力职业技能竞赛科学化、规范

ĺ 2 ĺ

化、专业化的专项研究，强调参赛选手能力提升、竞赛成果转化、

新赛项开发等的实践研究。

本年度课题设重点课题和一般课题两类。重点课题 10 项，

在本年度申报课题中选择切合四川省职业技能竞赛痛点、堵点、

难点，解决问题思路清晰的项目，经评审后择优设立，予以 3 万

元/项经费支持；一般课题 15 项，由申报对象根据申报条件申请，

经评审后设立，予以 1 万元/项经费支持。

二、申报要求

1.申报人应以《2021 年四川省职业技能竞赛研究课题申报指

南》（详见附件 1）为基础，对四川省职业技能竞赛相关问题进

行深层次挖掘和延伸，自行设计课题题目。申报指南中未列出的

有关我省职业技能竞赛工作中亟待解决的问题，也可以作为选题

进行申报。

2.为更好地整合优质资源，鼓励具有高级职称（含高级技师）

人员、世赛国赛裁判及教练且组织协调能力强的课题负责人牵头

组建跨区跨校的校企、校校、企企联合团队申报课题。

3.申报人应如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。

凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经发现查实，取消申报

资格，如获立项即予撤项，一切责任自行承担。

4.课题负责人在课题执行期间要遵守相关承诺，履行约定义

务，按期完成研究任务。获准立项的《课题申报书》视为具有约

束力的资助合同文本。最终成果实行结题验收鉴定制度，鉴定结

ĺ 4 ĺ

3.课题申报材料由申报者所在单位科研管理部门审查验章

后，统一报送四川省职业技能竞赛研究中心，中心不受理个人直

接申报。报送的材料包括：

（1）审查合格的《课题申报书》纸质版一式 3 份（1 份原

件，2 份复印件）；

（2）《课题设计论证活页》仅报送电子版；

（3）加盖公章的申报数据汇总表纸质版原件 1 份。

（4）上述材料的电子版均需发送到指定邮箱，凡盖章页需

发送扫描件。

四、申报时间

自通知发布日起开始受理申报，截止时间为 2021 年 11 月

26 日，逾期不予受理。

五、课题评审与验收

1.四川省人力资源和社会保障厅组织专家对《课题申报书》

进行评审，按程序择优遴选，确定立项课题，并在四川省人力资

源和社会保障厅网站公示。

2.课题承担单位按照要求组织开展课题结题评审，并在 2022

年 6 月 30 日前提交课题研究成果报告（含研究成果）及结题验

收意见。课题研究成果报告应达到公开发表、出版水平或被县级

以上政府部门采纳。重点课题研究成果报告不少于 5 万字，一般

课题研究成果报告不少于 3 万字。

3.课题执行时间为正式立项文件下发之日起至 2022 年 6 月

ĺ 6 ĺ

附件 1

四川省职业技能竞赛研究课题申报指南

一、基础研究（成果为研究报告、论文等）

1.“成渝地区双城经济圈”技能竞赛协调发展研究

2.“十四五”四川省职业技能竞赛发展研究

3.职业技能竞赛发展历史研究

4.四川职业技能竞赛体系与办赛规范研究

5.基于新兴职业的技能竞赛赛项设置研究

6.职业技能竞赛保障与办赛机制研究

7.技能大赛选手选拔机制与培养方案研究

二、应用研究

1.基于“赛展演聘”技能竞赛办赛模式研究（该项成果须包含

方案）

2.职业技能竞赛赞助工作机制建设研究（该项成果须包含工

作方案）

3.职业技能竞赛信息化管理系统研究（该项成果须包含管理

系统）

4.基于具体赛项的职业技能竞赛选手训练方案研究（该项成

果须包含训练方案）

5.基于具体赛项的赛教融合课程建设研究（该项研究成果须

ĺ 7 ĺ

包含课程建设方案、课程标准与教学方案）

6.基于具体赛项的职业技能培训包开发研究（该项研究成果

须包含培训方案、培训大纲与培训资源）

7.省级集训基地选拔标准研究（该项研究成果须包含具体标

准）

8.基于具体赛项的规程、技术要求、设施设备研究（该项研

究成果须包含赛项技术手册）

ĺ 8 ĺ

附件 2

四川省职业技能竞赛研究

    ӥ

      ≢________________________________

      ________________________________

      ________________________________

    ֲ________________________________

ֲ ᵝ________________________________

      ________________________________

ҙ Ҭ └
ֲⱬ ᴪḠ └

ĺ 9 ĺ

申请者承诺：

我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识

产权争议。如获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守

四川省职业技能竞赛研究课题的相关规定，按计划认真开展研究

工作，取得预期研究成果。四川省人力资源和社会保障厅和四川

省职业技能竞赛研究中心有权使用本表所有数据和资料。

作为课题研究者，本人完全了解四川省职业技能竞赛研究课

题的有关管理规定，完全意识到本声明的法律后果由本人承担。

特授权四川省人力资源和社会保障厅和四川省职业技能竞赛研

究中心：有权保留并向有关部门或机构报送课题成果的原件、复

印件、摘要和电子版；有权公布课题研究成果的全部或部分内容，

同意以影印、缩印、扫描、出版等形式复制、保存、汇编课题研

究成果；允许课题研究成果被他人查阅和借阅；有权推广科研成

果，允许将课题研究成果通过内部报告、学术会议、专业报刊、

大众媒体、专门网站、评奖等形式进行宣传、试验和培训。

                            申请人（签章）

                                     年   月   日

ĺ 10 ĺ

填  表  说  明

一、本表封面上方的“编号”栏申报人不填，其他栏目由申

报人用中文如实填写。

二、部分栏目填写说明：

课题名称：应准确、简明反映研究内容，最多不超过 40 个

汉字（包括标点符号）。

主 题 词：最多不超过 5 个，各词之间用分号隔开。

工作单位：按单位和部门公章填写全称。

通讯地址：按所列 4 个部分详细填写，必须包括街（路）名

和门牌号，不能以单位名称代替通讯地址，请注意填写邮政编码。

主要参加者：必须真正参加本项目的研究工作，不含项目负

责人，不包括科研管理、财务管理、后勤服务等人员。

三、本表报送一式 3 份，其中 1 份原件，2 份复印件。统一

采用 A4 纸印制，左侧装订。

ĺ 11 ĺ

一、数据表

Һ

≢  A.     B. Ғ     C.ѿ

  A.       B.       C.        D.ῒז

ֲ   ≢    ₮

Ⱶ  Ғҙ Ⱶ  Ғ

  ᵝ  ᴋ

’

ᵬ ᵝ

   ( )      ̂ ̃    ( )

Ḥ

Һ

ⱴ

 ≢ ₮  Ғҙ Ⱶ Ғ ᵝ   ᵬ    ᵝ

   A.Ғ B. C.
D.ᵬ

ĺ 12 ĺ

二、负责人和课题组主要成员近五年来主持的相关重要研究课题

 Һ ֲ        ≢ ‰  ‰ ᵝ ’

三、负责人和课题组主要成员近五年来出版发表的相关著作和学术论文

 ᵬ  ᵬ̂ ̃  ₮ ̂℮ ̃

₮ ̂℮  ̃

≢
₮ ̂ ̃

 ’

ĺ 13 ĺ

四、课题设计论证（限 5000 字，可加页）

1. ᶭ ̔ ̂ ῤ̃ ῏ ̕ ⌠ ᴇṿ ᴇṿ Ȃ

2. ῤ ̔ ȁ ᵣ ȁ ȁҺ Ȃ

3. ̔ ȁΐᵣ ȁ ⅞ȁ ῒ Ȃ

4.⇔ ᴇṿ̔ ȁ ȁ ȁ⇔ ӈȁ ᴇṿȂ

5. ̔ Һ Ҭ ̂ ℮ ȁ ₮ ȁ₮ ̆ 20 Ȃ̃

ĺ 14 ĺ

五、完成项目的条件和保证
ֲ Һ ╠ ῏ ᴪ ᴇ̕ ⱬ Ḡ ̕ ᴆ̕

Ȃ

ĺ 15 ĺ

六、预期研究成果

Һ

10

 ̂ ̃                 ֲ

                 ⱴ  ֲ

七、经费预算

  ̂ᾝ̃    ̂ ᾝ ̃

1   6

2   7 Ғ

3   8 ꞋⱵ

4 ᴪ   9 ┘₮

5 ᵬҍ֜   10 ῒז ₮

҉ץ
       ᾝ ῒז

  ᾝ

ĺ 16 ĺ

八、推荐人意见
    Ҍΐ ◐ Ғҙ ֲ̆ ң ΐ ◐ Ғҙ ̂҉ץ ◐ ̃

Ғ Ȃ ֲ ׃ ֲ ⱴ Ғҙ ȁ ⱬȁ

ᴆ̆ Ȃ

ѿ ֲ         Ғҙ Ⱶ      Ғ       ᵬ ᵝ

ԋ ֲ         Ғҙ Ⱶ      Ғ       ᵬ ᵝ

九、项目负责人所在单位审核意见

ӥ Ώ ῤ ̕ ֲ ⱴ ҙⱵ

ᵬ̕ ᵝ ᶫ ᴆ̕ ᵝ

ᴋⱵ Ḥ Ḡ Ȃ

ᵝ Ὲ

ĺ 17 ĺ

十、批准意见

‰

ҙ Ҭ ̔

                                                                   Ὲ

ĺ 18 ĺ

附件 3
  ≢

四川省职业技能竞赛研究中心课题设计论证页（活页）

课题名称：

’ ᴇṿ
Ώ 1̔. ̂ ῤ̃ ῏ Ȃ2. ף῏ Ạ₮ ȁ

ȁ℗ № ᴇ̆ ѿ ȁ ̆ ԍ

⌠ᴇṿ ӈȂ

ĺ 19 ĺ

ᵣ
Ώ ̔1. Һ ῤ ̆ ᵣ Ȃ2. ⇔ ȁ

ȁ Ⱶ‗ Ȃ

ĺ 20 ĺ

Ώ 1̔. ᵣ ȁ ̆ΐᵣ Ȃ

2. ΐᵣ ȁ ̆ ῒ ᵬ Ȃ

ĺ 21 ĺ

⇔ ӊ

ĺ 22 ĺ

Ώ ̔ Һ ȁᶏ ᴪ Ȃ

ĺ 23 ĺ

ᴆ Ḡ
Ώ 1̔. ֲ Һ ԓ ᴪ ᴇ 2̕.
ⱬȁ Ḡ ȁ ᴆȁ Ȃ

ĺ 24 ĺ

注：1.活页上方“编号”一栏申请人不需要填写。

    2.活页文字表述中不得直接或间接透露个人相关背景材料，否则取消申请资格。

    3. 课题负责人和主要成员近五年来前期相关研究成果只能填写成果名称、成果形式

（如论文、专著、研究报告等）